
TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278970

EXTRATO DE CONTRATO
PP Nº018/201. OBJETO: contratação de empresa de 
informática para fornecimento de equipamentos e 
montagem/instalação de rede lógica e de centro de 
processamento de dados (CPD).
CONTRATO Nº 20110034/2011. Contratada: CENTRAL 
TECNOLOGICA, SERV. E COM. DE INFORMATICA LTDA. Valor do 
Contrato: R$ 413.903,50. Prazo de Vigência: 150 dias. Data de 
Assinatura: 28 de julho de 2011.
CONTRATO Nº20110035/2011. Contratada: CENTRAL 
TECNOLOGICA, SERV. E COM. DE INFORMATICA LTDA. Valor do 
Contrato: R$ 60.365,50. Prazo de Vigência: 150 dias. Data de 
Assinatura: 28 de julho de 2011.
CONTRATO Nº20110036/2011. Contratada: CENTRAL 
TECNOLOGICA, SERV. E COM. DE INFORMATICA LTDA. Valor do 
Contrato: R$ 60.365,50. Prazo de Vigência: 150 dias. Data de 
Assinatura: 28 de julho de 2011
CONTRATO Nº20110037/2011. Contratada: CENTRAL 
TECNOLOGICA, SERV. E COM. DE INFORMATICA LTDA. Valor do 
Contrato: R$ 60.365,50. Prazo de Vigência: 150 dias. Data de 
Assinatura: 28 de julho de 2011. Novo Repartimento - PA, 31 de 
agosto de 2011.

 Antônio Francisco Dias da Luz 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278977

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20110145/2011. TP Nº001/2011. 
Contratada: C S I CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA OBJETO: Construção da Escola Infantil no Bairro 
“Vale do Sol”. Valor do Contrato: R$ 1.017.564,77. Prazo de 
Vigência: 270 dias. Data de Assinatura: 11 de agosto de 2011. 
Novo Repartimento - PA, 31 de agosto de 2011.

 Antônio Francisco Dias da Luz 
 Presidente da CPL

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO 
REPARTIMENTO

DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretario Municipal de Educação de Novo Repartimento, 
Estado do Pará, torna público que Homologou no dia 29/08/2011 
o julgamento do Processo Licitatório referente á Tomada de 
Preços nº. 002/2011 – Reforma da E.M.E.F VALE DO SOL 
no Bairro Vale do Sol no Município de Novo Repartimento-
Pa, para que surta os efeitos legais e jurídicos, autorizando os 
procedimentos administrativos para a contratação da empresa 
CONSTRUTORA COMERCIO E TRANSPORTE CIMENTÃO 
LTDA – EPP, acima classificada e vencedora do certame,  
adjudicadas, para realizar o objeto desta Licitação. Novo 
Repartimento - PA, 31 de agosto de 2011. 

Antônio Francisco Dias da Luz 
 Presidente da CPL.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO 
REPARTIMENTO

DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretario Municipal de Educação de Novo Repartimento, 
Estado do Pará, torna público que Homologou no dia 29/08/2011 
o julgamento do Processo Licitatório referente á Tomada 
de Preços nº. 003/2011 - Construção de 34 (trinta) 
Escolas na Zona Rural no Município de Novo Repartimento-
PA, para que surta os efeitos legais e jurídicos, autorizando os 
procedimentos administrativos para a contratação da empresa 
C S I CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, acima 
classificada e vencedora do certame, adjudicadas, para 
realizar o objeto desta Licitação.

 Novo Repartimento - PA, 31 de agosto de 2011.
 Antônio Francisco Dias da Luz - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279001
DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Novo Repartimento, Estado do 
Pará, torna público que Homologou o julgamento do Processo 
Licitatório referente ao PP nº. 020/2011 – Aquisição de 
Materiais de expediente, Limpeza, Alimentação (perecíveis 
e não perecíveis) Secretaria de Administração e Secretarias 
Diversas, para que surta os efeitos legais e jurídicos, autorizando 
os procedimentos administrativos para a contratação das 
empresas S. SAID ZAGHLOUT E CIA LTDA, GALERIA 31 
COM. E SERV. LTDA-ME, C. RIBEIRO DIST. LTDA, G M G DE 
CARVALHO E CIA LTDA-ME, S.P. SIQUEIRA E CIA LTDA-ME 
e CONSTRUTORA E COM. E TRANSPORT. CIMENTAO LTDA-
EPP acima classificadas e vencedoras do certame, adjudicadas 
e homologadas, para realizar o objeto desta Licitação. 
Novo Repartimento - PA, 22 de agosto de 2011.

 Valmira Alves da Silva
- Prefeita Municipal de Novo Repartimento

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278926
EXTRATO DE ESCRITURA PÚBLICA

ESPÉCIE: Escritura Pública de uso de terreno urbano: Cedente: 
Companhia de Saneamento do Pará-COSANPA. Cessionária: 
Prefeitura Municipal de Belém - Secretaria Municipal 
de Habitação – SEHAB, OBJETO: cessão de uso do terreno 
urbano situado no Bairro Maracangalha –DASAC, de propriedade 
da CEDENTE, de forma triangular que apresenta as seguintes 
dimensões: Área: 65.490,44m², Perímetro: 1.237,93m , 
Descrição topográfica: a poligonal em tela começa no ponto P01 
de coordenadas E=780.412,40m, N=9.844.190,61m, localizado 
na confluência da Tv. Rio Jutaí com Rua Canario Rei, segue por 
esta no sentido nordeste, com azimute de 30º58’31,72” pela 
distancia de 503,49m, até atingir o ponto P02 de coordenada 
E=780.671,53, N=9.844.622,29m, localizado na confluência 
da Rua Canario Rei com a travessa Arara. Segue por esta no 
sentido Sul com azimute de 173º15’43,47” pela distancia de 
425,28m , ate atingir o ponto denominado P03 de coordenadas 
E=780.721,43, N=9.844.199,95m, localizado na confluência da 
Travessa Arara com a travessa Rio Jutaí. Deste ponto frente à 
direita no rumo oeste com azimute de 268º16’2,82” e segue 
pela distancia de 309,17m, ate atingir o ponto P01, inicial desta 
descrição. O imóvel acima descrito e caracterizado é parte 
destacada de maior área identificada como loteamento CDP III; 
registrada no cartório de registro de imóveis (2º oficio )desta 
comarca, à folha nº 488 do livro nº 2-GH (RG), sob matricula n° 
488, em 17/07/1997. FINALIDADE: implantação de um conjunto 
habitacional na área da Bacia da Estrada Nova e da Vila da Barca, 
PRAZO: O prazo de cessão é de 30(trinta) anos a contar da data 
de assinatura da escritura, - DATA E ASSINATURAS: Belém-
PA, em 12.08.2011. Assinam o presente instrumento Oswaldo 
Gonzaga Santos – Prefeitura de Belem-Secretaria  Municipal de 
Habitação e Antonio Rodrigues da Silva Braga-Companhia de 
Saneamento do Pará-COSANPA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278890

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 047/2011. A 
Prefeitura Municipal de Cametá, CNPJ n° 05.105.283/0001-50, 
torna público que adjudicou, homologou e assinou contrato 
com a firma MARTINS E PEREIRA LTDA - CONSTRUTORA E 
TORNEARIA MARTINS, CNPJ nº 13.200.036/0001-60 vencedora 
da Tomada de Preços nº 0011/2011 para REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA E.M.E.F. NOSSA SENHORA DO CARMO NA VILA DO CARMO. 
Cametá, 25/08/11. 

José Waldoli Filgueira Valente - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278853

EDITAL -03/2011
A Prefeitura Mun. de Bagre, CNPJ 04.876.538/0001-15, 
convoca os servidores de 06/67 a 06/91, para comparecer 
com todos os documentos, no período de 06 a 16/09/11, para 
regularização do FGTS, desta Prefeitura.

CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278726

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 001/2011.

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUÍ, PA; Contratado: 
EMPRESA BALSAMA SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP. 
Valor: R$ 36.900,00 (Trinta e Seis mil e Novecentos Reais. 
Prazo: 6 (seis) messes.  Objeto: prestação de serviços técnicos 
especializados, relativos aos de serviços de Implantação, 
Locação, Suporte e Manutenção de Softwares nas seguintes 
áreas: Tesouraria,   Orçamento, contabilidade pública Gerencial, 
em conformidade com a Lei 4.320/64 LRF. Fundamento Legal da 
Lei 8.666/93 JOSÉ GOMES DA SILVA. Ordenador de Despesa da 
CMT. Tucuruí, Pará 02 de agosto de 2011

EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO  002/2011

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUÍ, PA; Contratado: 
EMPRESA SOUZA E REIS ADVOCAACIA ASSOCIADOS S/S. Valor: 
R$ 60.000,00 (Sessenta mil Reais). Prazo: 6 (seis) messes.  
Objeto: prestação de serviços técnicos especial em assessoria 
Jurídica. Fundamento Legal Lei 8.666/93 JOSÉ GOMES DA SILVA. 
Ordenador de DespesaCMT. Tucuruí, Pará 02 de agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278804

DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Mun. de Educação - SEMEC, os termos do Parecer 
Jurídico, dada a necessidade da Loc. de 01 Microônibus, para 
viabilizar o transp. de alunos resid. nos ramais: Estrada do Onça, 
Estrada da Andiroba, Sítio Pai e Filhos e João Quadrilha, até a 
E.M.E.F. Caminho Feliz, na Col. Ribeirinha, nos turnos Matutino 
e Vespertino, pelo período de 45 dias. Autorizo a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO - 025/2011, fund. no Art. 24, Inciso IV, da Lei 
8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 01 de Setembro/2011. 
Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 710/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 061/11, PMP/
PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-EPP . Obj: Aquis. de 
equipamentos e mat.  permanente, sendo: Rádios Transceptores 
com frequência 1.8 a 30MHZ, para atender as Aldeias Sítio Novo, 
Barreirinha, Paracuirená, Floriano e a CASAI ( Casa de Apoio a 
Saúde Indígena) de Paragominas. Valor global: R$ 29.975,00. 
Vig: 12/08/11 a 31/12/11. Rec: SPS/SAS C/C 34.203-3 Ag 
0820-6. Ord. Desp:Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278837

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2011-SEMINF
Objeto: Duplicação Fernando Guilhon 3ª etapa: 26 de setembro 
de 2011 as 10:00 hs. O Edital e informações poderão ser obtido 
na SEMINF,  no horário de 08:00 às 13:00 hs, ou informações 
pelo telefone (093) 3522-2726.

Santarém, PA 06 de setembro de 2011
Claudionor dos Santos  Rocha

Presidente da CEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279186

ESTADO DO PARÁ
CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-005SEMOB

ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
comunica a todos os interessados que a sessão pública para 
abertura do envelope nº 2 (propostas comerciais), referentes 
à CONCORRÊNCIA PÚBLICA 3/2011-005SEMOB que tem como 
objeto a execução de obras de urbanização e paisagismo 
da Rodovia PA 275, Trechos 4,5,6,7,8 e 9 e revitalização das 
calçadas da Rua JK, Rio de Janeiro e Sol Poente, em Parauapebas, 
no Estado do Pará, será no dia 06.09.11 às 11:00h na Sala 
de sessões públicas, no 2° piso do Prédio Administrativo da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, localizado no Morro dos 
Ventos, s/n, Bairro Beira Rio II.

Parauapebas, 02 de Agosto de 2011.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TOMADA DE PREÇOS  Nº 2/2011-003SEMED
ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
comunica a todos os interessados que a sessão pública para 
abertura do envelope nº 2 (propostas comerciais), referentes 
à TOMADA DE PREÇOS 2/2011-003SEMED, que tem como 
objeto a construção de fossa séptica e drenagem nas Escolas 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3963/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 402/2011-PJB, de 
16/8/2011, protocolizado sob o nº 32136/2011, de 16/8/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para, até 21/10/2011, exercer os 1º e 2º cargos 
de Promotor de Justiça de Benevides, em atuação conjunta, 
a contar de 22/8/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Acará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


